
  
 

 

 

 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 137 

din 13 aprilie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 mai 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1459 din 3 mai 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică ordinară, în ziua 

de marți, 9 mai 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 9 mai 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. 

(2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.05.2017                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 137 /09.05.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 112/2017 privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Municipiul 

Arad (România) şi Orașul Lendava (Slovenia)  – iniţiativa primarului. 
2. Proiect de hotărâre nr. 126/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 8, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 100– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 127/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 25, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 100 – iniţiativa primarului. 
4. Proiect de hotărâre nr. 128/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. E. Teodoroiu, nr.1, parter– iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 129/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea apartamentului nr. 2, situat în Arad, str. E. Teodoroiu, nr.1, parter– iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 130/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.5 situat în Arad, B-dul V. Milea, nr.1, sc.I, parter, corp A – B-dul 

Revoluţiei, nr. 73 – iniţiativa primarului. 
7. Proiect de hotărâre nr. 138/2017 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Porumbacului, nr. 2, aflat în proprietatea personală a 

unei persoane fizice– iniţiativa primarului. 
8. Proiect de hotărâre nr. 134/2017 privind trecerea unui imobil din proprietatea privată a Municipiului 

Arad, în proprietatea publică a acestuia, situat în Arad, Calea Bodrogului nr. 2 – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 135/2017 privind reglementarea juridică a unui teren situat în Municipiul Arad, 
Cartier Grădiște, zona Grădina Poștei – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 137/2017 aprobarea documentației tehnico- economice a obiectivului de 

investitie: Studiu de Fezabilitate “Gazon și instalație de irigat spații verzi în municipiul Arad” – 

iniţiativa primarului. 
11. Proiect de hotărâre nr. 139/2017 privind aprobarea realizării în mod etapizat a obiectivului de investiție 

”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad” aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 199/2016– iniţiativa primarului. 
12. Proiect de hotărâre nr. 132/2017 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 

managementului de la Teatrul Clasic Ioan Slavici” din Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 133/2017 privind aprobarea Situaţiilor Financiare la data de 31 decembrie 2016 
– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 136/2017 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad – iniţiativa primarului. 
15. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

16. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna mai 2017. 
17. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

18. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.05.2017                                                                                                                                                                  Cod PMA -S1-02 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 137
	privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 mai 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 mai 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică...


